— 1 —

关于组织收听收看
“住院医师入培第一课”的通知

医协函〔2021〕596号

各住院医师规范化培训基地、临床专业学位研究生培养单位：

为帮助新入住院医师规范化培训（以下简称住培）的住院医

师和临床医学硕士专业学位研究生（以下简称专硕研究生）了解

国家住培和研究生教育政策制度，明晰住培期间的培训内容、方

式和要求，扣好住培的第一粒扣子，根据国家卫生健康委科教司

指示，中国医师协会会同全国医学专业学位研究生教育指导委员

会，邀请国内有关住培管理与教育专家，录制了“住院医师入培

第一课”系列课程，供各培训基地和研究生培养单位集中组织培

训。现就组织收听收看系列课程通知如下：

一、培训对象

（一）国家住培基地所有住培学员（含临床医学、口腔医学、

中医硕士专业学位研究生，下同），以 2021年新入培的住培学员

为重点。

（二）国家住培基地分管住培工作的院领导、职能管理部门

人员；培养单位研究生院/处领导、职能管理部门人员。

（三）国家住培基地带教师资（含专业基地主任、教学主任、

— 2 —

教学秘书）。

二、培训时间

1.集中观看时间

第一讲：2021年 9月 4日 19:00—20:00。

第二讲：2021年 9月 6日 16:00—17:00。

第三讲：2021年 9月 7日 16:00—17:00。

第四讲：2021年 9月 8日 16:00—17:00。

第五讲：2021年 9月 15日 16:00—17:00。

2.视频保留至 2021年 9月 30日。

三、培训内容

1.第一讲：我国住培制度安排和要求

主讲人：齐学进 中国医师协会副会长

2.第二讲：从医学人文视角构建和谐医患关系

主讲人：王岳 北京大学医学人文学院副院长

3.第三讲：住院医师规范化培训中的“学”与“教”

主讲人：王建六 北京大学人民医院副院长

4.第四讲：医教协同，高层次临床医学人才培养

主讲人：段丽萍 北京大学医学部副主任、全国医学专业学

位研究生教育指导委员会秘书长

5.第五讲：如何做一个好医生

主讲人：王辰 中国医学科学院北京协和医学院院校长、中

国工程院副院长、中国工程院院士

— 3 —

四、培训方式

各培训基地、研究生培养单位组织有关人员集中观看视频课

件（建议使用大屏幕或投影）。

访问中国继续教育网（网址：https://www.ncme.org.cn）登录

注册后，即可在首页“入培第一课栏目”，点击对应课程在线观看；

或关注中国继续医学教育网（微信公众号）点击菜单“首页”，在

“入培第一课栏目”点击对应课件在线观看。

五、培训要求

（一）各培训基地要将“住院医师入培第一课”系列课程作

为本基地入院教育的重要内容，精心组织，周密安排，确保所有

住培学员都能及时收听收看视频课件。

（二）各培训基地要认真落实新冠肺炎疫情防控常态化要求，

集中收看收听视频时要保持一定间距，全程佩戴口罩。

六、其他

（一）集中观看过程中如出现技术问题，请联系技术支持单

位。联系人陈明凯，电话 15101079773，客服热线 4008631000。

（二）联系人：中国医师协会综合考评部吴振龙、陈宇泽，

电话 13311324181、18513450052。国家卫生健康委继续教育中心

继续教育处易彦妤，电话 010—83041839。

中国医师协会 全国医学专业学位研究生教育指导委员会

2021年 9月 2日

— 4 —

抄报：国家卫生健康委科教司

抄送：各省（区、市）及新疆生产建设兵团卫生健康委科教处